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Kristin Molvik Botnmark er sosiolog 
og har gjennom en årrekke hatt 
ulike topplederroller med ansvar 
for organisasjonsutvikling, HR og 
HMS. Bransjeerfaringen spenner 
vidt, fra offentlig sektor til prosess- 
industri både lokalt her i Norge og 
i internasjonale industrikonsern. 
Botnmark arbeider nå ved Høy-
skolen Kristiania hvor hun under-
viser i organisasjons- og ledelsesfag.

HMS spenner vidt og over mange bransjer med ulik grad av kom-
pleksitet. Uavhengig av om virksomheten har fem eller fem tusen 
ansatte, er målet det samme: Systematisk HMS-arbeid og intern-
kontroll skal bidra til å forebygge skader og miljøforstyrrelser, og 
sikre de ansatte et sunt, trygt og godt arbeidsmiljø. 

I HMS-boka viser forfatteren hvordan bedrifter som legger til rette 
for å forebygge og håndtere HMS-utfordringer, også kan styrke sin 
egen effektivitet og posisjon. Arbeidslivet preges av stadig høy-
ere omstillingstakt, globalisering og teknologisk utvikling. Virk-
somheter som evner å forstå og håndtere sitt eget risikobilde, vil 
være de som står seg best i møte med utfordringene som venter 
oss. I dette perspektivet dreier systematisk HMS-arbeid seg også 
om bærekraft og lønnsomhet.

Et hensiktsmessig HMS-system krever et aktivt og tilstedeværende 
lederskap som involverer medarbeiderne i en lærende organisasjon. 
Det innbefatter blant annet å jobbe systematisk med å sikre god 
samhandling mellom mennesker med forskjellig bakgrunn, alder, 
kompetanse og kultur. Boka byr på realistiske historier, eksempler, 
illustrasjoner og oppgaver som inviterer til refl eksjon og engasje-
ment for HMS.

HMS-boka er aktuell ikke bare for ledere og HR-medarbeidere, men 
også for arbeidstakere og verneombud. I tillegg er boka svært aktu-
ell for studenter innen organisasjons- og ledelsesfag.
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Forord

Helse, miljø og sikkerhet står heldigvis høyt på agendaen i norsk arbeidsliv. 
Slik er det ikke overalt i verden, og jeg har gjennom et langt virke som leder 
i inn- og utland dessverre fått erfare hvor galt det kan gå når HMS ikke er 
godt ivaretatt. Det å komme inn i et produksjonsanlegg hvor blodsporene 
på betonggulvet er ferske etter at en kollega nylig har falt flere meter fra 
et utspring, er noe jeg aldri kommer til å glemme. Å møte den forulykkede, 
kollegaer og familie etter en alvorlig hendelse gir brutal læring som jeg ikke 
unner noen.

Heldigvis har jeg også erfart hvordan gode HMS-kulturer, tydelige ledere 
og ivaretakende kollegaer påvirker arbeidsmiljøet positivt. Til syvende og sist 
er vi alle hverandres verneombud.

Formålet med denne boka er å vise hvor viktig HMS-arbeidet i organi-
sasjoner er, at det fremmer samhandling og produktivitet, og at det ikke 
nødvendigvis må være så vanskelig som vi ofte tror. Gjennom involvering og 
engasjement for arbeidsmiljøet på alle nivåer i organisasjonen, samt syste-
matisk tilnærming og integrerte prosesser, kommer vi langt i arbeidet med 
å utvikle trygge og robuste organisasjoner.

Historiene som fortelles underveis, er bygd på virkelige hendelser som 
jeg har erfart, eller som er blitt meg fortalt. De er anonymisert, og jeg har 
tatt meg noen dikteriske friheter. Forslag til tiltak og eksempler bygger også 
i stor grad på erfaringer jeg har fått gjennom en årrekke i ulike lederroller 
med ansvar for HMS.
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Helse, miljø og sikkerhet spenner vidt, og min ambisjon med denne boka 
er ikke å dekke alle områder, ei heller alle bransjer. Gjennom å løfte frem 
sentrale emner i HMS-arbeidet håper jeg å engasjere ledere, medarbeidere 
og tillitsvalgte til økt innsats for et godt arbeidsmiljø.

Asker, juni 2021
Kristin Molvik Botnmark
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